— Conferas utiliter quæ habet auctor in lib. *De fuga in persecutione*, cap. 2.

(67) In cod. Ambros. legitur tituli instar: *Anacephalæosis*.

(68) *Compendiis paucorum verborum*, et. Editi libri habent paucorum. Hinc Ambrosianus codex ms. exordium sumit. Recte autem *Anacephalæosis* inscribitur hoc caput, cum compendiose tota Dominicæ orationis expositio ante legentium oculos

A attinguntur edicta prophetarum, Evangeliorum, apostolorum, sermones Domini, parabolæ, exempla præcepta? Quot simul expunguntur officia (69)? Dei **1165** honor in Patre, fidei testimonium in nomine, oblatio obsequii in voluntate, commemorationis spei in regno, petitio vitæ in pane, exomologesis debitorum in depreciatione, sollicitudo temptationum in postulatione tutelæ. Quid mirum? Deus solus docere potuit ut se vellet orari. Ab ipso igitur (70) ordinata religio orationis, et de spiritu ipsius, jam tunc cum ex ore divino ferretur, animata suo privilegio ascendit in cœlum, commen- dans Patri quæ Filius docuit.

## CAPUT X (71).

Quoniam tamen (72) Dominus prospector (73) B humanarum necessitatum, seorsum post traditam

## Variæ lectiones.

exibeatur. MURAT.

— *Compendiis paucorum*. Nunc epilogat, quomodo omnia mandata Scripturarum contineat oratio Do- minica. G. PANCIROL.

(69) *Quot simul expunguntur officia?* Legere maluissem exponuntur. Sed nulla Tertulliano bar- barice scribenti de sermonis puritate sollicitudo, Aliis in locis, ac præcipue lib. III et IV et in fine lib. V *adversus marcionem* eodem utitur verbo, at sane significatione diversa. Pari tamen sensu usurpasse videtur cap. 1 *de Cor. militis*, ubi inquit: « Proxime factum est. Liberalitas præstantissimo- rum imperatorum expungebatur in castris. » Scilicet exponebatur, exserebatur, ac implebatur Cæ- sarum liberalitas in milites. Sumpta fortasse meta- phora e calculis et rationibus quæ expungit dicuntur, cum absolutæ et confectæ emergunt. Capite vero 11 hujus libri ita ille scribit: « Ne verbo quidem malo iram Deus permittit expungi,» hoc est mandat, ne ira in contumelias erumpat ac proponatur. Alibi *expungere* pro *perficere* et *præ- stare* adhibuit. Vide etiam infra, cap. 13. MURAT.

— *Quot simul expunguntur officia?* Id est tot verbis Dominicæ orationis implentur officia in Deum, quia cum dicimus: *Pater, noster, eum ut patrem honoramus*. In illis vero verbis: *Sanctifi- cetur nomen tuum*, fidem in ejus nomine habere testamur. Oblatio vero obsequii est in voluntate, cum dicimus, *Fiat voluntas*; et commemoratio est spei in regno in illis verbis, *Adveniat regnum tuum*. Mox petitio vitæ in pane, ibi, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, exomologesis, id est confessio delictorum quod deliquerimus in Deum, quando dicimus: *E<sup>t</sup> dimitte nobis debita nostra*; sollicitudo temptationum, id est solliciti sumus, ne tentemur, ubi petimus ut nos tueatur, ibi: *Et ne nos inducas in temptationem*. G. PANCIROL.

(70) *Ab ipso igitur*. Potes explicare simpliciter, ut de uno tantum Christo sit sermo. Non tamen displicet subtilitas Pamphilii, qui in hac periodo Trinitatem agnoscit, ita ut ordinata ab ipso sit Patre, et de Spiritu ipsius scilicet sancto, et ex ore divino Christi. LAC.

(71) Titulus in cod. Ambros.: *Posse nos super adjicere*.

(72) *Quoniam tamen*. Addit posse nos et alia pe- tere. G. PANCIROL.

(73) *Prospector*. Scilicet est. G. PANCIROL.

orandi disciplinam, *Petite*, inquit, et accipietis (Luc. xi, 8), et sunt quæ petantur pro circumstantia cuiusque, præmissa legitima et ordinaria oratione, quasi fundamento, accidentium jus est<sup>38</sup> desideriorum (74), jus est superfluendi (75)<sup>39</sup> extrinsecus petitiones, cum memoria tamen præceptorum, ne quantum a præceptis, **1166** tantum ab auribus Dei longe simus.

CAPUT XI<sup>40</sup> (76).

Memoria<sup>41</sup> præceptorum viam orationibus sternit ad cœlum, quorum præcipuum est, ne prius (77) ascendamus ad Dei altare, quam si quid discordias vel offensæ cum fratribus contraxerimus, resolvamus (Matth. v, 23). Quid est enim (78) ad pacem Dei<sup>42</sup> recedere sine pace? ad remissionem debitorum cum retentione? Quomodo placabit Patrem iratus in fratrem, cum omnis ira ab initio interdicta sit nobis? nam et Joseph dimittens fratres suos ad perducendum patrem. Et ne, inquit<sup>43</sup>, irascimini in via (Gen. xlvi, 24): nos scilicet mo-

A nuit (80). Alias enim via (81) cognominatur disciplina nostra. Tum ne in via (82) orationis constituti, ad Patrem cum ira incedamus. Exinde aperte Dominus amplians legem, iram in fratrem homicidio superponit (83), ne verbo quidem malo permittit expungi (84) etiamsi irascendum est, non ultra solis receptum (85) (Ephes. iv, 26), **1167** ut Apostolus admonet. Quam autem temerarium est, aut diem sine oratione transigere, dum cessas fratri satisfacere, aut orationem perseverante iracundia perdere.

## CAPUT XII (86).

Nec ab ira (87) solummodo, sed omni omnino confusione (88) animi libera debet esse orationis intentio, de tali spiritu emissâ (89), qualis est spiritus, ad quem mittitur. Neque enim agnoscit poterit a Spiritu sancto spiritus inquinatus, aut tristis a læto, aut impeditus a libero. Nemo adversarium recipit; nemo nisi comparem suum admittit.

## Variæ lectiones.

<sup>38</sup> Accendentiam juxta Latin. <sup>39</sup> Superstruendi Rig. Paris. Venet. Seml. Leop. <sup>40</sup> Cap. X, alias. <sup>41</sup> Cum memoria alias. <sup>42</sup> Accedere ut voluit Muratorius, ita et Semler. ac Leop. <sup>43</sup> Latin. parum bene, distinguit: ne, inquit, irascamini in via nos scilicet monuit (alias enim via cognominatur disciplina nostra). Tum ne in via, etc.

## Commentarius.

(74) *Accidentium jus est desideriorum*. Id est, possumus petere quæ, prout accidit, desideramus, præmissa legitima et ordinaria oratione, id est Dominica oratione pro fundamento. G. PANCIROL. — Corrigere voluerat Latinus Latinius *accendentium juxta desideriorum*, quod receptum video a Delacerda in editionem suam Tertulliani Parisiis anno 1624 typis impressam. Sed malim ego tantum reponere, *accendentium*.

(75) *Jus est superfluendi*. Præter generales orationis Dominicæ petitiones, quæ cuilibet Christianorum sunt communes, alia saepè a Deo, singulorum propria hominum, petenda se offerunt. Communi itaque orationi quædam addere licet pro cùjusque necessitate et voto, dummodo petitionibus nostris divina præcepta non adversentur. Imprimis autem nobis a Deo præcipitur, ne rogaturi ad altare accedamus, nisi prius cum fratribus nostris iniverimus pacem, ac odia deposuerimus. Hoc Tertullianus, cap. seq. ostendet. MURAT.

(76) Titul. in cod. Ambr.: *Ne orans Patrem fratri irascaris*.

(77) *Ne prius*. Monet prius fratri esse conciliandum, quam ore tur. G. PANCIROL.

(78) *Quid est enim*. Id est: quam observandum. G. PANCIROL.

(79) *Recedere*. Pro reventi hanc vocem usurpasse videntur Sallustius atque Horatius. Cum tamen dubium sensum habeant istorum exempla, et *secedere* etiam significant, vellem liceret mihi per Tertullianum hoc in loco scribere non *recedere*, sed *accedere*. MURAT. (Videtur Auctor, audaci non-nihil pro more suo syllepsi usus, junxisse: *ad pacem Dei accedere?* *recedere sine pace?* EDD.)

— *Ad pacem Dei accedere*. Exstat quidem in edit. posteriore Rigaltii, quæ anno prodit 1634, verbum *recedere*, sed forsitan hypothetæ errore, qui transiit in edit. sequentes. Habes quidem c. 18. *Quale sacrificium est, a quo sine pace receditur?* Sed omnes editiones ante illam Rigaltianam verbum *accederet* hic præstant. ROUTH.

(80) *Nos scilicet monuit*. Supple, idem agere debere. G. PANCIROL.

(81) *Alias enim via*, etc. Unde *homines viæ* primo dicti sunt Christiani, ut est in Actis, cap. ix, ubi Paulus acceperat litteras, ut *homines viæ*, comprehendenteret, id est Christianos; quanquam vertendum non erat *hujus viæ*, et dictio *hujus* delenda est, cum sit articulus Græcus. G. PANCIROL.

(82) *Tum ne in via*. Subaudi: est observandum. PANC. — Sæpe dicitur ἡ ὁδὸς religio Christiana, cum in *Actis apostolorum*, tum in veterum Christianorum scriptis, uti monuit Pearsonius in *Expositione Symboli. Artic. Et in Jesu Christo*. ROUTH.

(83) *Iram in fratrem homicidio superponit*. Expressæ in veteri lege prohibita non videtur ira, sed quidem homicidium. At Christus amplians legem, hoc est perficiens et novis disciplinæ præceptis amplificans, homicidio damnato, iræ quoque damnationem ac prohibitionem addidit, sive *superposuit*. Omnis quidem ira ab initio interdicta est nobis; ut supra Tertullianus dixerat Genesis testimonio; verum cum aperte non videretur interdicta, expressis illam verbis a fidelium cordibus removere ac arcere Christus voluit. MURAT.

— *Superponit*. Adjicit, ut est apud Matthæum, D cap. v. G. PANCIROL.

(84) *Expungi*. Impleri iram convicio. G. PANCIROL.

(85) *Receptum*. An recessum? Sed nihil jubeo. ROUTH.

(86) Tit. cod. Ambros.: « Etiam omni animi confusione vacuum esse debere. »

(87) *Nec ab ira*. Docet orantem tranquiliū esse oportere, ut est Spiritus sanctus, ad quem oramus. G. PANCIROL.

(88) *Confusione*. In ms. codice Ambrosiano habetur *contusione*. MURAT.

(89) *De tali spiritu emissâ*. Nil oratio prosit, nisi a puso et minime inquinato spiritu ad Spiritum divinum, qui purissimus est imo ipsa puritas, feratur. Neque enim Spiritui sancto placere anti-

CAPUT XIII (90) <sup>44</sup>.

Cæterum quæ ratio (91) est, manibus quidem ablutis, **1168** spiritu vero sordente orationem obire? quando et ipsis manibus spiritales munditiæ sint necessariæ, ut a falso, a cæde, a beneficiis, ab idolatria, cæterisque maculis, quæ spiritu conceptæ manuum opera transiguuntur, puræ alleventur. Hæ sunt veræ munditiæ, non quas plerique superstitione curant, ad omnem orationem etiam cum lavacro totius corporis aquam sumentes. Id cum scrupulose percunctarer (92), et rationem requirerem (93), comperi commemorationem esse in Domini deditioem. Nos Dominum adoramus, non

**A** dedimus. Imo et adversari debemus deditoris exemplo, nec propterea manus abluere, nisi quod (94) conversationis humanæ inquinamentum conscientiæ causa (95) lavemus.

**1169 CAPUT XIV (96).**

Cæterum satis mundæ sunt manus, quas cum tota corpore in Christo semel lavimus (97). Omnibus licet membris lavet quotidie Israel, nunquam tamen mundus est. Certe manus ejus semper immundæ sanguine prophetarum, et ipsius Domini cruentatæ in æternum. Et ideo conscientia patrum (98) hæreditarii rei nec attollere sas ad Do-

## Variæ lectiones.

<sup>44</sup> Cap. XI alias.

## Commentarius.

**B** mus terrenis maculis infectus potest. Hic autem Tertullianus ad cap. i *Sapientiæ respicere videtur ubi legitur*: « Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum. » MURAT.

(90) Tit. cod. Ambros.: *De Lavatione manuum.*

(91) *Cæterum quæ ratio.* Hic docet, manus non aqua abluendas, sed a nequitiis mundas esse tendas. G. PANCI. — *Cæterum quæ ratio est*, etc. Manuum, imo totius quandoque corporis lotio orationem præcedere solebat. non apud Christianos tantum, sed et apud ethnicos atque Judæos. Nempe abluto corpore manibusque potissimum purgatis, quæ facilius plerumque sordes contrabunt, lavari quoque ac emundari a culpæ sordibus animum aonnulli arbitrabantur. Sed animo puro et purgato hominum ad Deum accedere debere, cum ratio, tum religio suadebant. Hunc autem apud gentiles invaluisse morem, omnium antiquissimo teste probabo. Homerus videlicet in *Odyssæa Penelope* nobis exhibet aqua sese ante preces abluens. Ejus etiam filius Telemachus.

Χεῖρας νιψάμενος πολιῆς ἀλὸς εὔχετ' Ἀθῆνη.  
Lotis in ponto manibus, sic Pallada adorat.

Macrobius vero, *Saturnal.* lib. III, cap. 1: « Constat, inquit, diis superis sacra facturum corporis ablutione purgari. » Alia hujusce ritus exempla e Virgilio profert eo in loco Macrobius. Lactantius quoque Firmianus eosdem ethnicos ridet, qui « se pie sacrificasse opinantur, si cutem laverint, tanquam libidines intra pectus inclusas illi amnes abluant, aut ulla maria purifcent. » Judæis pariter id moris fuisse, auctor est pseudo-Aristeas, in lib. de LXX Interpret.: « Rege consultato, ait ille, ad diversa loca divertunt, atque, ut mos est Judæis omnibus, manibus prius in mari lotis, Deo preces effundunt. » Vide Spencerum, *de Leg. Hebr.*, l. III, diss. 3, c. 3. Transiit postea ad Christi fideles hujusmodi consuetudo, et fortasse quidam ab ipso Apostolo in *I ad Timoth.*, cap. II, id præceptum fuisse censuerunt, ubi nos jubet χεῖρας δσους ἐπαλπει, manus puras ad cœlum tollere, quasi et de externa manuum puritate ac ablutione, velut internæ puritatis indicio, Apostolus loqueretur. Idcirco Apostolicarum Constitutionem auctor, lib. VIII, cap. 32: Ήας πιστὸς, inquit, η πιστὴ ἔωθεν ἀναστάντες ἐξ ὅπνου, πρὸ τοῦ ἔργου ἐπιτελέσαι, νιψάμενοι προσευχέσθωσαν. *Omnis Christianus, vel Christiana mane e somno surgentes, antequam opus faciant manibus lotis, Deum orent.* Verum hoc apertius patebit consideranti, posita antiquitus fuisse in templorum atriis labra, fontes ac vasa, ut antequam ad orandum fideles accederent, manus abluerent. S. Paulinus in epistola ad Severum:

Sancta nitens famulis interluit atria lymphis  
Cantharus, intrantumque manus lavat...

**C** Chrysostomus pluribus in locis, et præsertim in homil. 57, tom. V, p. 390, ejusdem rei fidem his verbis facit: Κρήνας είναι ἐν ταῖς αὐλαῖς τῶν εὐχητηρίων οἴκων νενόμισται, ἵνα οἱ μέλλοντες εὐχεσθαι τῷ Θεῷ πρότερον ἀπονιψάμενοι τὰς χεῖρας, οὕτως αὐτὰς εἰς εὐχὴν ἀνατείνωσιν. Ut in atriis domuum in quibus oratur, sint fontes, constitutum est, ut qui orare volunt, prius abluant manus, et tunc demum eas ad preces extendant. Eundem consule in homil. 82 et 108, tom. VI, et homil. 43, in *I ad Corinth.* Alibi tamen Chrysostomus ipse, videlicet in homil. 6, in *I ad Timotheum*, externum hunc ablationis ritum, interna cordis puritate non accedente, irridet, eamque appellat γέλωτα καὶ λῆρον, παίγνια καὶ παίδων ἀθύρματα, risum, nugas, jocos et puerorum ludicra. Ea quoque Tertulliani sententia est, illos redarguentis, qui manibus quidem ablutis, spiritu vero sordente, orationem obeunt. Cæterum apud quosdam Orientis populos, ac potissimum apud Mahumeti sectatores, nostris etiam temporibus hujusmodi consuetudo viget. MURAT.

(92) *Id cum scrupulose percunctarer.* Quare manus ante preces abluerent, nonnulli a Tertulliano interrogati, se id facere respondebant in commemorationem Dominicæ deditioem, quod videlicet Pilatus, priusquam Christum dederet Judæis, manus lavit. Hanc rationem facile Tertullianus retundit: « Nos enim, inquit, Dominum adoramus, non dedimus. » MURAT.

(93) *Et rationem requirerem.* Quare aliqui se lavent oraturi, comperi id eos facere in memoriam Domini a Juda proditi, ut factum illud exsecrarent et velut ab ipso se mudent. G. PANCIROL.

(94) *Nisi quod.* Nisi aliquod inquinamentum conversationis humanæ lavemus causa conscientiæ, postquam idolum tetigerimus. G. PANCIROL.

**D** (95) *Conscientiæ causa.* Hunc esse puto Tertulliani sensum, manus ideo tantum lavamus ut animi puritatem demonstremus. Atque in eo superstitionem damnat, quæ externam tantum munditiam querit. LE PR.

(96) Tit. cod. Ambros: *Apostrophe.*

(97) *In Christo semel lavimus.* Hoc est in baptismo, in quo manus cum toto corpore lavimus. Qui huius verbis innuitur baptizandi ritus, quando nudi homines ter in aquam mergebantur. At in lib. de Baptismo hæc apertissime Tertullianus tradit, et post illum complures alii. MURAT.

(98) *Conscientia patrum*, etc. Hæredes reæ conscientiæ patrum suorum appellat Judæos, a quibus conclamatum est: *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros.* MURAT.

minum audent (99), ne exclamet aliquis Isaias (1), A ne exhorreat Christus. Nos vero non attollimus (2), tantum, sed etiam expandimus e 1170 Dominica passione <sup>45</sup> modulatum <sup>46</sup> (3), et orantes confitemur Christo.

CAPUT XV <sup>47</sup> (4).

Sed quoniam (5) unum aliquod attigimus vacua observationis (6), non pigebit cætera quoque deno-

tare, quibus merito vanitas exprobranda est; siquidem sine ullius aut Dominicæ, aut apostolici præcepti auctoritate fiunt. Hujusmodi enim non religio, sed superstitioni deputantur, affectata et coacta, et curiosi potius, quam rationalis officii; certe vel eo coercenda, quod gentilibus adæquent (7). Ut est quorumdam, expositis 1171 <sup>48</sup> (8) penulis <sup>49</sup> orationem facere; sic enim adeunt ad idola nationes.

## Variæ lectiones.

<sup>45</sup> Et dominica pass., Seml., Leop., qui scribendum opinatur: Dominicam passionem modulantes. <sup>46</sup> Modulantes Seml. Leop. Routh. ex Pam. editione. <sup>47</sup> Cap. XII alias. <sup>48</sup> Ita Rigalt. Paris. Venet. Positis Semler. Leop. <sup>49</sup> Pœnulis alias, excepto Seml.

## Commentarius.

— *Conscientia patrum hæreditarii rei.* Judæos ita circumscrifit, quos reprehendit, quod manus non attollant in suis sacrificiis, quippe qui in terram proni orare plerumque soleant, saltem in hac sua excæcatione circa Christi passionem. PAM.

(99) *Nec attollere eas ad Dominum audent.* Ireneus, lib. iv: « Judæi jam non offerunt. Manus enim eorum sanguine plenæ sunt. Non enim receperunt Verbum, per quod offertur Deo. » RIG.

(1) *Ne exclamet aliquis Isaias.* Ne aliquis spiritu Isaiæ plenus cum illo exclamet, ac Deum ita loquenter inducat: *Cum extenderitis manus vestras*, etc. Alique hoc est emphatice dictum. MURATOR. — *Nec exclamet aliquis Isaias.* Abundat aliquis, ut sæpe alibi. Intelligit quod dicit Isaias, cap. i: *Cum extenderitis manus vestras, avertam faciem a vobis; manus enim vestræ sanguine plenæ sunt. Lavamini, mundi estote, auferite nequitias ab animis vestris.* Et ideo dicit: *Ne exclamet Isaias.* Et hic monet, Hebræos immundas manus semper habere, quæ nulla aqua possunt mundari. G. PANCIROL. — Reverte ad cap. 2. ROUTH.

(2) *Nos vero non attollimus*, etc. Quandoquidem Judæi immundas et ipsius Domini sanguine cruentatas manus attollere nec audent, nec debent, nobis Christi filiis gaudendum est, qui non attollere tantum, sed eas expandere possumus a *Dominica passione* erudi; suas enim expandit in cruce mundi Servator. Quapropter ea verba e *Dominica passione modulatum* aliam desiderare voem mihi videntur, cuiusmodi esset *capientes, habentes*, aut quid simile, ut sit sensus: *Nos vero non attollimus tantum, sed etiam expandimus manus, modulatum, hoc est mensuram, e Domini cruce capientes, ubi nos ille docuit manus expandere.* In lib. de *Pallio lunæ modulationes menstruas* Tertullianus dixit, ut mensuram lunaris motus significaret. MURAT.

(3) *E Dominica passione modulantes.* Formantes, ut tenebat Dominus manus in cruce. Ita orabant passis brachiis et manibus. G. PANCIROL.

— *Sed expandimus e Dominica passione modulatum.* Pamelius edidit: « Nos vero non attollimus tantum, sed etiam expandimus e *Dominica passione modulantes*, et orantes confitemur Christo. » Ferri quidem posset, « sed etiam expandimus, e *Dominica passione modulantes*. » Verius tamen videtur ex libro Agobardi: « Sed etiam expandimus e *Dominica passione modulatum*. » Utriusque autem scripturæ sensus satis erit obscurus et ambiguus, nisi ritus tunc usitati ratio explicetur. Illud vero in primis notandum est, eos errare graviter, qui *modulantes* hic accipiunt quasi *canentes* aut *psallentes*. Nam cum de privata oratione sit sermo, quam sono vocissimissimo atque subjecto fieridebere ait Tertullianus, nihil opus fuit modulis musicis. Nos modulatum interpretamur imaginem, figuram scilicet, seu gestum orantis. Expandimus igitur e *Dominica passione modulatum*, hoc est, orantes non tantum attollimus manus, sed etiam

expandimus modum, sed modulum, vel ut ait Tertullianus, modulatum, quem exhibuit Dominus noster Iesu Christus expansis in cruce manibus. Qui ritus etiam hodie servatur apud nos in recitanda publicis precibus oratione Dominicæ. Sic orantes confitemur Christo, quia nos inter orandum ipso gestu profitemur Christianos, corpore nostro ad figuram Christi crucifixi conformato. Ipse Tertullianus, lib. i ad *Nationes*: « Si statueris hominem manibus expansis, imaginem crucis feceris. » Maximus Taurinensis, homil. 2 de *cruce Domini*: « Ipsius etiam incessus hominis, cum manus levaverit, crucem pingit. » Atque ideo elevatis manibus orare præcipimur, ut ipso quoque membrorum gestu passionem Domini fateamur. Quod Maximus dicit: « ipso membrorum gestu »; Tertullianus dixisset, « ipso corporis modulatu. » Sic lib. de *Anima*, cap. 32, ubi de animarum in alia corpora translatione: « Nec modulis corporum adæquantur, inquit, id est, mensuræ, amplitudini, capacitatì non conveniunt. » Eoque sensu antiquiores Latini dixerant, « modum agri, » et « metiri se suo modulo ac pede. » RIGALT.

(4) Tit. cod. Ambros.: *De expositis penulis.*

(5) *Sed quoniam*, etc. Quia attigimus unum, quod est vanum de lavandis manibus, alia etiam dicimus non minus vana, ut est deponere penulas causa orandi, de quo subjicit. G. PANCIROL.

(6) *Vacuæ observationis.* Inanem scilicet ac superfluam appellat manuum ante preces ablutionem, nisi prius et anima a criminum sordibus purgetur. Pergit autem vanitatis arguere illorum quoque consuetudinem, qui depositis gravioribus vestibus ad orationem accedebant. MURAT.

(7) *Gentilibus adæquent.* Pro adæquentur, et sint prout observant ipsi. G. PANCIROL. — Forsan excidit nos post gentilibus. ROUTH.

(8) *Ut est quorumdam, expositis penulis*, etc. Penula vestium genus fuit, quas pluvioso fridoque cœlo veteres induebant. Has antequam precibus operam darent, quidam e Christianis deponendas arbitrabantur. Quod vero ait Tertullianus, id consuevit fieri a nationibus, hoc est ab ethnicis idola adeuntibus, Æschyli Græcus interpres confirmare videtur. Nescio quid etiam de mutationibus vestium in gentilium sacris ipse Tertullianus habet in lib. de *Pallio*, cap. 4. MURAT.

— *Ut est quorumdam positis penulis*, etc. Ita orabant gentiles. Penula vero vestis erat, qua pluviae vel itineris gratia utebantur. Lampridius in *Alexandro*: *Penulis*, inquit, intra urbem frigoris causa ut senes uterentur permisit, cum id vestimenti genus semper itinerarium aut pluviae fuisset. Juvenalis, satir. 5:

Et multo stillaret penula nimbo.

Cicero, in *Orat. pro Mil.* « Cum alter, inquit, veheretur rheda penulatus. » Penulam pro lacerna veteres posuisse videntur. G. PANCIROL.

Quod utique si fieri oporteret, apostoli, qui de habitu orandi docent, comprehendissent; nisi si quid putant, Paulum penulam suam (9) in oratione penes Carpum reliquise. Deus scilicet (10) non audiat penulatos, qui tres sanctos in fornace Babylonii regis orantes cum sarabaris (11) et tyaris suis exaudivit?

## CAPUT XVI (12).

Item quod, assignata oratione, (13) assidendi mos 1172 est (14) quibusdam, non perspicio ra-

**A**tionem nisi si Hermas (15) ille, cuius scriptura fere (16) *Pastor* inscribitur, transacta oratione non lectum assedisset, verum aliud quid fecisset, id quoque ad observationem vindicaremus. Utique non (17) Simpliciter enim et nunc positum (18) est: *Cum adorassem (19) et assedisse super lectum,* ad ordinem narrationis, non ad instar disciplinæ. Alioquin nusquam erit adorandum, nisi ubi fuerit lectus. Imo contra Scripturam fecerit, si quis in cathedra aut subsellio sederit (20). Porro cum perinde 1173 faciant nationes (21), adoratis sigilla-

## Commentarius.

(9) *Paulum penulam suam.* Mandat enim Timotheo ut penulam ad se deferat, II ad Timoth. cap. IV. PANC.

— *Paulum penulam suum.* Hæc sunt Pauli verba: «Penulam, quam reliqui Troade apud Carpum, veniens affer tecum.» Ironice itaque Tertullianus ait: nisi hoc faciendum est ad exemplum Pauli, qui penulam Troade penes Carpum reliquerat orationi vacaturus. Vide Octavium Ferrarium, *de Re vest.* part. II, lib. II, ubi de *Penulis* multa. MURAT.

(10) *Deus scilicet.* Ironice loquitur. G. PANCIR.

(11) *Cum sarabaris.* De sarabaris et tyaris dictum est in lib. *de Resurrect. carn.* cap. 58, num. 601. PANC. — *Cum sarabaris.* Tres pueri in fornacem *cum braccis suis, et tyaris, et calceamentis, et vestibus* conjecti fuere. Septuaginta Interpretes pro femoralibus, seu *braccis* habent σὺν τοῖς σαραβάποις, *cum sarabaris.* Quare non aliud hoo vocabulo significari vides, quam quedam crurum aut femorum integumenta. In libro etiam *de Trinitate* (si quidem Tertulliani sit) et *de Pallio* hanc vocem usurpatam invenias. MURAT.

(12) Tit. cod. Ambros. : *De assidendo post orationem.*

(13) Item quod assignata oratione. Perfecta, ut infra dicit, ac transacta. Damnat eos qui sedere post orationem consueverunt. Non video, inquit, hujus instituti rationem, nisi forte trahunt hoc ex libro *Pastoris* condito ab Herma, quem alibi, *de Pudicit.*, cap. 10, apocryphum esse vidimus, in quo narrat se post orationem lecto assedisse. Sed ibi narrat rem gestam, non præcipit, utid nos agamus. Quid ergo, inquit, si aliud fecisset, hunc imitaremur? nequaquam. G. PANCIR.

— *Assignata oratione.* Absolutam et peractam orationem significat, metaphora deducta e signis, et sigillis, quæ tum epistolis, tum testamentis aliisque tabulis jam confectis apponi solebant. MURAT.

(14) *Assidendi mos est.* Christiani aut stantes, aut in genua procumbentes Deum adorabant, precesque fundebant, Trita est observatio. Verum non nullis eorum per orationem sedendum esse videbatur, non quod defatigati sedibus indigerent, sed superstitiosis fortasse rationibus ducti. Eorum consuetudinem Tertullianus redarguit. MURAT.

(15) *Nisi si Hermas.* Hic est Hermes quem Paulus jubet salutari ad Rom. cap. ult. Dicitur composuisse librum qui *Pastor* inscribitur, de quo Nicephorus ita loquitur, lib. II *Hist. eccles.*, cap. ult.: «Accipimus inter ambiguae quoque auctoritatis scripta esse Actorum Pauli librum, et eum, qui *Pastoris* titulum habet, quem Hermæ quidam adscribunt ei, cui in Epist. ad Rom. Paulus salutem nuntiari jubet. Nonnullis autem is admodum necessarius esse videtur, eis præcipue qui prima pietatis discunt rudimenta, multum afferens maturi fructus et utilitatis. Non pauci quidem apud antiquos eo sunt usi.» Eudem Eusebius Cæsariensis commendat *Hist. eccles.*, lib. III, cap. 3 et cap. 25., et

lib. V, cap. 8. Tertullianus vero in lib. *de Pudicitia*, hunc librum impurum vocat, et ab Ecclesia etiam damnatum scribit. Cum vero hic illud opus non damnet, catholicus fuisse credendus est, cum hæc scripsit. G. PANGIROL.

**B** — *Nisi si Hermas.* Hermæ antiquissimi scriptoris librum, cui titulus est *Pastor*, Latine tantum habemus. Quanto in pretio fuerit, eruditis omnibus compertuni est, ita ut quidam inter canonicas Scripturas ipsum referrent, alii vero illum vel inter apocrypha et contempnenda rejicerent, modum excedentes utrinque; non enim librum hunc veluti canonicum suspicero fas est, sed certe tanquam fideli catholicæ utilissimum, plurimique faciendum judicare debemus. Quod autem ad hunc locum pertinet, recte ex hujusmodi verbis conjicimus, librum *de Oratione* a Tertulliano catholicæ adhuc fuisse conscriptum. Nam cum sibi *Pastoris* auctoritatem objiciat, non damnando repellit, sed explicando sibi conciliat. Quin addit, si Hermas re vera post orationem ex quadam religione consedit, id ad observationem vindicari, scilicet ad ejus imitationem, fieri merito potuisse. Accedit quod infra *Scripturam* nominans, Hermæ librum canonicas Scripturis conjungere videtur. Contra ipsem scriptor, in Montani castra hæresimque delapsus. *Pastoris* fidem atque auctoritatem totis, ut aiunt, nervis elevare et intrinsecus conatur, ut ex ejus libro *de Pudicitia*, cap. 10 et cap. 20, constat, quem certe postremum librum in hæretorum officina procudit. MURAT.

(16) *Scriptura fere.* Subaudiendum ab omnibus, aut addendum. G. PANGIROL.

(17) Utique non. Scilicet: illud non vindicare mus ad orandi observantiam; ergo neque morem in lecto sedendi. G. PANGIROL.

(18) Et nunc positum. Lego: est hoc positum. Scilicet quod sederit in lecto, est simpliciter positum, nec ut traderetur hæc observatio, sed ut res prout gesta est exponeretur. G. PANGIROL.

(19) *Cum adorassent.* Sunt ipsa *Pastoris* verba in proœmio lib. II, quæ in editis ita se habent: «Cum orassem domi, et consedissem supra lectum, intrabat vir quidam, » etc. Hæc igitur, ut Tertullianus inquit, non refert Hermas, ut sedendum post orationem nos doceat, sed ut historiæ suæ narrationem persequatur. Et quid si, addit, in *cathedra*, aut *subsellio* post preces peractas quis sedeat, num in scripturam, hoc est contra Hermæ præceptum peccabit, qui in lectulo, et non in subsellio, sive in *cathedra* sedit? MURAT.

(20) Aut subsellio sederit. Deridet eos qui ex *Pastoris* libro post orationem argumentum sedendi sumunt, quod cum ipse in lecto sederit, in scandalo non sit sedendum; nam id esset contra illam scripturam, ubi ipse in lecto sedit, non in *cathedra*. G. PANGIROL.

(21) *Cum perinde faciant nationes.* Similiter faciant ethnici, qui sedent adoratis sigillaribus suis. Ita enim appellabant sua idola et signa, ut alias

ribus suis (22) residendo, vel propterea (23) in nobis reprehendi meretur, quod apud idola celebratur. (24) Eo apponitur et irreverentiae crimen, etiam ipsis nationibus, si quid saperent, intelligendum. Siquidem irreverens est assidere sub conspectu, contraque conspectum ejus, quem quam maxime reverearis ac venereris; quanto 1174 magis sub conspectu Dei vivi, angelo adhuc ora-

Variæ lectiones.

<sup>50</sup> Cap. XIII alias. <sup>51</sup> Elatis delendum censem Jun.

Commentarius.

dictum est, lib. de *Anima*, cap. 7, numero 144, et *advers.* *Valentin.* cap. 12, et cap. 18, et est apud *Macrobius*, lib. I *Saturnal.* G. PANCIROL.

(22) *Sigillaribus suis*. Sigillaria, seu sigilla, erant signa parva, seu icunculae, et imagunculae, ac simulacula deorum modo palmaria, modo cubitalia, ita membris artificiose compacta, ut nervis tracta, vel fidibus mota vivere, obambulare, et reliquos humani corporis motus exercere atque imitari possent. Nostro quoque aeo similia habemus, quibus Romæ nomen est *poppacci*, et in Gallia *marionnettes*, iisque comedias interdum actas vidimus. Νερόσπαστα Græci appellabant. Ad hujusmodi simulacula alludens Horatius aiebat :

Tu mihi qui imperitas, aliis servis miser, atque Duceris, ut nervis alienis mobile lignum.

Præter Aristotelem, qui in lib. de *Mundo* sigillaria eleganter descripsit, ut apud Apuleium illius interpretem videre est, de iis quoque mentionem fecerant Herodotus, in *Euterpe*, Xenophon, in *Symposio*, Lucianus, de *Dea Syra*, Gellius, lib. XIV, cap. 1, et M. Antoninus imperator, in lib. VIII de seipso; atque hic potissimum *sigillaria* expresse appellat. *Sigillarium* autem in ethnicorum sacris multis erat usus, nimirum deos insana eorum superstitione sub hisce icunculis plerumque ligneis exhibebat, movebat, rudem plebeculam advenerationem simul concitans atque adorationem. Hinc Arnobius, lib. VI *contra Gentes*, hujusmodi morem irridens aiebat : « Et abstinetis a risu cum pro diis immortalibus, sigilliolis hominum, formis supplicatis humanis ? Quinimo deos esse sigillaria ipsa censem, nec præter hæc quidquam vim creditis habere divinam. » Intra vero addit : « Sæpe numero videmus ab artificibus hæc signa (hoc est deorum simulacula) modo parvula fieri, et palmarem in minutum contrahi, modo in immensum tolli, et admirabilem in amplitudinem sublevari. Ratione hac ergo sequitur, ut intelligere debeamus in sigilliolis parvulis contrahere se deos, et alieni ad corporis similitudinem coarctari, » etc. Tertullianus igitur ut falsa numina eorumque signa decenti nomine insigniat, *sigillaria* vocat, quod vera carerent anima, atque aliena tantum ope moverentur. Ab eodem auctore, in lib. *advers.* *Valentin.* cap. 18, *sigillarius ductus* nominatur his verbis : « A qua occulto nihil sentiens, et velut sigillario extrinsecus ductu, in omnem operationem movebatur. » In libro etiam de *Anima*, cap. 6, *sigillarius motus* simili ratione appellatur, qui fit externa vi et operatione impellente. MURAT.

(23) *Vel propterea*. Ob id solum a nobis est reprehendendus mos sedendi, quia apud idololatras id celebratur seu frequentatur. His accedit, quod sedere est irreverentiae crimen, etiam apud Christianos, si saperent. G. PANCIROL.

(24) *Apud idola celebratur*. Non e Tertullino tantum, sed et e Pindaro ac Plutarcho discimus, gentiles consuevisse assidere, postquam stantes

A tionis (25) astante, factum istud irreligiosissimum est, nisi exprobamus Deo, quod nos oratio fatigaverit !

CAPUT XVII<sup>50</sup> (26).

Atqui cum modestia et humilitate adorantes, magis commendabimus Deo preces nostras, ne ipsis quidem manibus sublimius elatis<sup>51</sup> (27), sed

Variæ lectiones.

orassent. Pindarus enim, ode 6 *isthm.*, descriptis precibus, quas Hercules ad deos miserat, hæc subdit :

“Ως ἀρα εἰπών, αὐτίκα  
“Εξετο. . . . .

B Sic locutus, statim concedit. Plutarchus vero legem hanc a Numa promulgatam narrat: *Ut sedeatur, postquam adoratum fuerit*. Haec ille in ipsius Numæ Vita: quorum etiam triplicem explicacionem profert. In Quæstionibus vero Romanis tradit, suo quoque tempore usitatum, ut qui precati essent ac adorassent, in templis perstarent ac sederent. Quamobrem Tertullianus hoc itidem ratione Christianos post orationem sedere solitos objurgat, quod gentilium consuetudinem imitari viderentur. MURAT.

(25) *Angelo adhuc orationis*. Sentit, nobis angelum orationis adesse, cuius ratio est habenda. G. PANCIROL.

— *Angelo adhuc orationis adstante*. August. ad Probam, epist. 121, orationes nostras innotescere ait angelis qui sunt apud Deum, ut quodammodo eas offerant Deo, et de his consultant, et quod eo jubente implendum esse cognovent, hoc nobis vel evidenter vel latenter apportent. Dixit enim inquit, angelus homini : Et nunc quando orabas tu et Sara, ego obtuli orationem vestram in conspectu charitatis Dei. RIG.

(26) Tit. Cod. Ambros.: *De manibus elatis et de vultu*.

D (27) *Ne ipsis quidem manibus elatis*. Attollere manus ad cœlum et ad Deum, cum preces funduntur, vetustissimus fuit mos, non a Judæis tantum, sed et ab ethnicis usurpatus. Furius Camillus, apud Livium, lib. V, cap. 21, : « Dicitur manus ad cœlum tollens precatus esse. » Marius etiam apud Plutarchum diis vota faciens, νιψάμενος τὰς χεῖρας, καὶ πρὸς τὸν οὐρανὸν ἀνασχών, lotis manibus, ac in cœlum sublati. Mitto alios testes, ac præsertim Latinorum poetarum principem, lib. II et XII *Aeneid.*, Aristotele contentus, qui in lib. de *Mundo*, Πάντες, inquit, οἱ ἄγθρωποι ἀνατείνομεν τὰς χεῖρας εἰς τὸν οὐρανὸν, εὐχὰς ποιούμενοι. Omnes homines ad cœlum manus tollimus preces faciunt. Porro antiquissimus iste ritus a Judæis potius in gentiles, quam a gentilibus ad Judæos transisse videtur; siquidem, ut habetur Exodi cap. XVII, v. 11, Moyses ipse sublati in cœlum manibus orabat : Cumque levaret Moyses manus, vincebat Israel; sin autem paululum remisisset, superabat Amalec. Legimus etiam in psal. CXXXIII, Extollite manus vestras in sancta, etc. Idem colligas e psal. CXL, et ex Lament. Jerem, cap. III n. 41. Cæterum Christianos manibus in cœlum sublati orare consuevisse, imo debuisse, Apostolo præcipiente seu monente in cap. III Epist. ad Tim., patet. Inquit enim : Volo viros orare in omni loco, levantes paras manus. Clemens Alex., lib. VII *Strom.*, istius moris fidem facit, scribens : Dum oramus, manus in cœlum tollimus : τὰς χεῖρας εἰς οὐρανὸν αἴρομεν,

temperate **1175** ac probe elatis (28), ne vultu quidem in audaciam erecto. Nam ille publicanus, qui non tantum prece, sed et vultu humiliatus atque dejectus orabat, justificator Pharisæo procacissimo discessit. Sonos etiam vocis (29) subjectos esse oportet. Aut quantis arteriis opus est, si pro sono audiamur? Deus autem non vocis (30), sed cordis auditor est, sicut conspector. Dæmonium oraculi (31) Pythii: *Et mutum, inquit, intelligo, et non loquentem exaudio.* Dei aures sonum

**A** exspectant? Quomodo ergo oratio Jonæ de ventre ceti **1176** per tantæ bestiæ viscera, ab ipsis abyssis per tantam æquoris molem ad cœlum potuit evadere? Quid amplius referent isti, qui clarius adorant (32), nisi quod proximis obstrepunt? Imo prodendo petitiones suas, quid minus faciunt, quam si in publico orent (32)?

#### CAPUT XVIII<sup>ss</sup> (34).

Alia jam consuetudo invaluit (35), jejunantes, habita oratione cum fratribus, subtrahunt osculum

#### Variæ lectiones.

##### <sup>ss</sup> Cap. XIV alias.

#### Commentarius.

Ab aliis referendis abstineo, cum et ævo nostro in ecclesiastica liturgia, et in sacris faciendis Christiani sacerdotes manus attollant Deum precatur. Non quidem *sublimius* attollunt, sed *temperate ac probe*, ut hoc in loco Tertullianus exigit, videlicet supra humeros non erigendo. Quem sacerdotum ritum elevationem manuum, an extensionem appelle, nescio. Id quidem constat, antiquitus inter Christianos promiscuum fuisse, ut manus in precando aut attollerentur, aut in figuram crucis expanderetur. MURAT.

(28) *Ac probe elatis.* Id est: paululum elatis, vel pannis. G. PANCIROL.

(29) *Sonos etiam vocis.* Id est: oportet vociferari, si vocem Deus inspiceret. Non legendum est interrogative; hoc enim vult: si pro sono vocis Deus exaudiret, esset clamandum; sed non vocem, verum cor inspicit. PANCIR.

— *Sonos etiam vocis subjectos esse oportet.* Hoc est submissos est compressos, ne proximum quemque turbent; non enim voce est opus ut a Deo audiamur. In hac sententia fuerunt et alii Patres, quippe *clamorem*, quem ad Deum SS. prophetæ mittebant, non oris, sed mentis clamorem, seu *animæ alacritatem ac studium τῆς ψυχῆς προθύμων*, ut cum Theodoreto loquar, intelligebant. Videnti Basilius M., in psal. xxxiii, v. 16: Clemens Alex. Strom. lib. vii; Chrysostomus, hom. 12, tom. V; S. Augustinus, et alii; ac in primis Cyprianus, qui, ut in aliis, hic etiam Tertullianum describere videtur, cap. 2 *de Orat.* Quod restat, hæc de illis intelligenda sunt, qui privata voce pro suo arbitrio in templis orant. Horum preces ac orationes ne nunc quidem toleramus, si alta voce proferantur, cæteris demissa precantibus. At vocem attollere cum reliquis et fas et pium est, quando concorditer in templo sacræ peraguntur preces, et una est multorum oratio. MURAT.

(30) *Deus autem non vocis.* Hæc ad verbum trans-tulit D. Cyprianus. G. PANCIROL.

(31) *Dæmonium oraculi.* Dæmon mutos audit, ergo magis Deus. PANCIR.

— *Dæmonium oraculi Pythii.* Hujusmodi responsum a dæmons Pythio datum Crœsi legatis, auctor est Herodotus, lib. i *Hist.* MURAT.

(32) *Qui clarius adorant.* Pro clarius orant, scilicet qui clara, atque altiori voce Deum precantur. Alibi verbum *adorare pro simplici orare* Tertullianus usurpavit, idque etiam in superioribus fecit, non sine meliorum exemplo. Neque sane est, cur Adrianus Valesius quemdam Virgilii versum immuteret, ubi verbum *adorare* eodem sensu occurrit. MURAT.

(33) *Quam si in publico orent?* Videntur vociferantes in publico orare, quod est contra illud Matthæi, cap. vi. G. PANCIROL.

(34) Tit. Quod Ambros.: *De osculo.*

**B** (35) *Alia jam consuetudo.* Aliqui cum jejunant, aut tempore quadragesimæ, peracta oratione nolunt fratres osculari, quos Tertullianus reprehendit. G. PANCIROL.

*Alia jam consuetudo invaluit.* Quæ sequuntur emendavimus, partim conjectura, partim auctoritate codicis Agobardi. Damnat Tertullianus consuetudinem, quæ jam tum inter Christianos invaluerat, ut plerique quibus diebus privato sese afficiebant jejunio, orationem cum fratribus habitam non clauderent pace, non consignarent osculo pacis; quod orationis signaculum esse ait, ut supra, hoc libro, assignatam orationem dixit, transactam confectamque. Pravæ consuetudinis causam non inquirit, nec aliam vulgo afferri video, nisi quod in osculo hilaritatis aliquid esse dicent alienum ab jejunii mœstitia luctuque. Profani suggerebant aliam, scilicet oris jejunii graveolentiam, unde Martialis, epigrammate 4, lib. vi, Bassam redolere dicit:

**C** Quod jejunia sabbatariorum,  
Mœstorum quod anhelitus reorum.

Sed hanc stomachi sane delicioris mollitiem in robustis illis temporum prope apostolicorum pectoribus fuisse, haud vero simile videatur: cum et martyrum in carcere squalorem, et in agone fluentia tabo vulnera, amplexari ac deosculari ipsæ etiam mulierculæ non exhorrescerent. Quid enim? cum et inter profanos basia captatorum tum obvia, tum importuna fuisse, idem poeta significet, libro ix, epigrammate 99:

Effugere non est, Basse, basiatores,  
Non ulcus acre, postulæve lucentes,  
Non triste mentum, sordidique lichenes,  
Non labra pingui delibuta cerato,  
Nec congelati gutta proderit nasi.

**D** Omissa igitur causa superstitionis illius adeo morsæ, ut jejunantes osculandi officio defungi sibi nefas esse ducerent; Tertullianus consuetudinem vituperat, hac præsertim ratione, quod tunc potissimum pax conferenda sit cum fratribus, cum oratio commendabilior ascendit. Omnino sic legendum esse res ipsa indicat, non, ut edidit Pamelius, *cum oratione commendabilior ascendit.* Etenim quæstio non erat, an conferenda esset pax cum fratribus habita oratione; sed, an conferenda esset ab eo qui jejunii sibi privatim indicti sumptive diebus in ecclesia cum fratribus oraverat. Et tunc potissimum conferendam esse docet Tertullianus, cum oratio commendabilior ascendit, nimirum vehiculo jejunii sublevata: Νηστεῖα προσευχὴν εἰς οὐρανὸν ἀναπέμπει, οἶον πτερὸν αὐτῇ γινομένη πρὸς τὴν ἄνω πορείαν, inquit Basilius. homil. de Jejunio, et ipse Tertullianus, libro *de Jejunis*, ait per jejunium pinguiorem orationem Deo immolari. Itaque Christiano inter publicas orationes privatis jejunii operanti, pacis cum fra-

pacis (36), **1177** quod est signaculum orationis (37). Quando autem magis conferendo cum fratribus pax est, nisi cum oratio commendabilius ascendit, ut ipsi de nostra operatione participes, jam audeant de sua pace fratri transigere (38)? Quae oratio cum divertio sancti osculi integra (39)? quem Domino officium facientem impedit pax?

<sup>38</sup> Ita Rig. oratio cod. Agob., ratio Seml. Leop.

A quale sacrificium est, a quo sine pace receditur (40)? Quæcumque operatio <sup>39</sup> sit (41), non erit potior præcepti observatione, quod jubemur jejunia **1178** nostra celare. Jam enim de abstinentia osculi agnoscimur jejunantes. Sed et si qua ratio est (42), ne tamen huic præcepto reus sis <sup>43</sup>, potes domi, si forte <sup>44</sup>, inter quos latere jejunium in

#### Variæ lectiones.

<sup>34</sup> Præceptor tu sis Seml. <sup>35</sup> Si abest a Seml. et Leop.

#### Commentarius.

tribus quibuscum orationem celebravit conferendæ osculum eo libentius tunc temporis usurpandum, cum suam orationem sperat Deo gratiorem et commendabiliorem fore ut communionis Christianæ beneficio de jejunantibz operatione fratres etiam non jejunantes participant. RIGALT.

(36) *Subtrahunt osculum pacis.* Nihil apud eruditos magis vulgatum, quam quod in publicis precibus et sacris faciendis, quin imo et in viis, et in ædibus privatis Christiani se osculo pacis consalutare atque ad concordiam ac pacem invitare solerent. Ideoque *signaculum orationis* appellatur a Tertulliano, quod Christianorum preces, et omnia fere ecclesiastici ritus sacramenta, hujusmodi pacis signo, veluti sigillo quodam fraternitatis concluderentur. At in valuerat apud nonnullos consuetudo ac opinio, tum osculum fratribus post orationem subtrahendum, cum ipsi jejunium aliquod sua sponte ac priva a religione observabant. Pluribus argumentis morem ac sententiam illorum improbat Tertullianus, ostendens orationem sine osculo integrum non esse: quin tunc magis decere pacem orationi conjungere, cum oratio per jejunium commendabilior ad Deum *ascendit*. Addit etiam, id a præcepto Domini abhorrente, quo jubemur jejunia nostra celare; neque vero ii celabant, quos idcirco abstinere ab osculo apparebat, quod jejunarent. MURAT.

(37) *Quod est signaculum orationis.* Id est, confirmatio. G. PANCIROL.

(38) *De sua pace fratri transigere?* Optent de sua pace fratri transigere, id est, cum fratre communicare. G. PANCIROL.

— *De sua pace fratri transigere?* Hoc est: ut fratres cum fratribus jejunantibus convenire, certique fieri de mutua concordia ac pace possint. Osculum enim pacis, ut cum legum peritis loquar, tanquam transactio et conventio erat, qua ab omnibus simultatibus atque odiis se recessisse fratres testabantur. MURAT.

— *Ut ipsi de nostra operatione participes, jam audeant de sua pace fratri transigere.* Lectionem istam ex Ursini libro restituimus, cum in vulgata sensus non esset satis commodus. Et repetenda sunt ea de superioribus: Christianæ charitatis beneficio fieri, ut de jejunantibz operatione fratres etiam non jejunantes participant, eoque beneficio affecti, jam audeant transigere cum jejunante, ita ut pro communicato jejunii merito pacis suæ Christianæ gratiam mutua pensatione communicent. In Agob. codice legitur: « Ut ipsi de nostra operatione participant quam audent de sua pace fratri transigendus, » nullo sensu. RIGALT.

39) *Quæ oratio cum divertio sancti osculi integra?* Quasi diceret: Quam aliena ab homine Christiano arrogantia nostram operationem, hoc est jejunium, nobis habemus, et fratres suam sibi pacem habere jubemus? quod proxime ad divertii formulam accedit, Res tuas tibi habeto. Ideoque subnectit: « Quæ oratio cum divertio sancti osculi integra? Quem Domino officium fa-

cientem impedit pax? » Officium vocat, quod supra operationem et jejunium. Pacem vero dicit osculum pacis. RIGALT.

(40) *Quale sacrificium est a quo sine pace receditur?* Sacrificium hic intelligo orationem cum participatione corporis Christi: cujus clausula et signaculum fuit osculum pacis, osculum sanctum. Sequitur in vulgatis editionibus, « Quæcumque ratio sit. » Quod ferri posse non videtur, cum paulo post auctor διαματίγωσις inferat, « Sed et si qua ratio est. » In vetustissimo codice legitur, « Quæcumque oratio sit, non erit potior præcepti observatione, » menda apertissima. Unde appareat Tertullianum scripsisse: « Quæcumque operatio sit, non erit potior observatione præcepti; » hoc sensu: quamlibet severa aut perfecta sit jejunii, vel cuiuscumque operationis, quam ipsi nobis imperaverimus, austeritas, non erit commendabilior observatione præcepti Dominicæ, quo jubemur jejunia nostra celare. Nempe qui ob jejunia privata osculo pacis post celebratam cum fratribus orationem abstineant, ipsa osculi abdicatione prædicabant se jejunare. Hactenus igitur Tertullianus osculi abstinentiam superstitionem jejunantibus esse ostendit: primum, quod nulla sit abstinendi ratio; deinde, quod osculi refutatione jejunia sua prædicent, quæ celari Deus voluit. Adjicit: « Sed et si qua ratio est, ne tamen huic præcepto reus sis, » nimur præcepto celandi jejunii, « potes domi, si forte, inter quos latere jejunium in totum non datur, differre pacem. » Tanta fuit Patribus charitatis cura, ut plerisque ritus ratione non bona receptos tolerarent potius quam rigida censura vel minimam scissuræ occasionem præberent; hæc erat illo ævo Christianorum συγκατάθεσις. Itaque singit Tertullianus ritum, quem supra tollendum esse docuit, posse aliqua ratione defendi: simul et modum præscribit ritus servandi, salvo Domini præcepto, nempe ut jejunantibus liceat, habita cum domesticis et familiaribus oratione, osculo pacis abstinere. Sic enim, quamvis ob jejunii religionem osculo abstineant, fore ut jejunium tamen minime prodant, cujus conscientia habeant nullos, nisi quos domesticæ latere non possunt. Excusationis istius colorem confirmat exemplo jejunii, quod die Paschæ, sic passionis Dominicæ diem nuncupat, communis et publica religio sanxii. Nam quotannis, recurrente die quo Sponsus ablatus est, Ecclesiæ placuerat, viduitatis ac desolationis significatione, osculandi consuetudinem intermitti, absque ulla tamen occultandi jejunii cura; cum in affectate quisquis id proderet, quod una cum omnibus faciendum haberet. RIGALT.

(41) *Quæcumque ratio sit.* Quacumque ratione movearis ad subtrahendum fratri osculum, alia potior aut melior ratio suadet ut osculeris, quia hoc modo manifestas te, non osculando, jejunare: et jejunia jubet Deus celari, Matthæi cap. vi. G. PANCIROL.

(42) *Sed et si qua ratio est:* Quæcumque sit ra-

totum non datur differre pacem. Ubi cumque autem alibi operationem <sup>56</sup> tuam abscondere potes, debes meminisse præcepti (43) : ita et disciplinæ foris,

## Variæ lectiones.

<sup>56</sup> Orationem conj. Seml.

## Commentarius.

tio, ut jejunantes non osculentur, hujus ritus tu non sis præceptor, nec inventor; sed id observa domi, ubi domestici sciunt te jejunare, et inter eos differas pacem in aliud tempus : sed foris omnes osculeris, ne te eo modo jejunare intelligant. G. PANCIROL.

(43) *Debes meminisse præcepti.* Quo jubemur celeare jejunium. G. PANCIROL.

(44) *Sic et die Paschæ.* Tempore Paschæ; intellico enim tempus, quod præcedit Pascha, quo omnes jejunant: merito enim tunc osculamur, quia non curamus, quod depositione osculi prodatur jejunium, cum illud omnes observent. Et hoc est quod dicit. PANC.

— *Sic et die Paschæ.* Pascha hic pro die passionis, seu postremo die veneris in quadragesima, quem sacrum in paracese appellamus, accipendum esse, jejunii publici tunc servati mento satis ostendit. Ipsem auctor, cap. 10, contra Judæos: *Pascha, inquit, passio Domini est;* eoque sensu aliis locis hanc adhibet vocem. Itaque feria sexta in paracese ab osculo pacis Christiani abstinebant ævo Tertulliani, quod et nostris temporibus in ecclesiastica liturgia servatur. Idem testantur antiqui Rituales, et rationem hujusmodi consuetudinis præter alios scriptores afferit Berno, cap. 7, de rebus ad missam spectantibus. « In paracese, ait, ab osculo abstinemus propter Judæ traditoris exemplum, qui per simulatæ pacis osculum tradidit Dominum Jesum Christum. MURAT.

— *Sic et die Paschæ quo communis, et quasi publica jejunii religio est.* Hoc ipso argumento probari videtur, ævo Tertulliani, in Africa, integrum, sive solidum jejunium, commune ac publicum non fuisse, nisi Dominicæ passionis die, eoque die ac jejunio, omissas fuisse sacrificiorum orationes, omissa pacis oscula: sed usitatissima certis per reliquum annum diebus spontanea seu privata et propria cuique pro sua religione jejunia; solida quidem et in vesperam usque producta, quibus tamen ad sacrificiorum orationes et pacis oscula convenienter. Præterea statos fuisse dies, quibus ad martyrum sepulcra conventus indicarentur, atque ibi statim ab exortu solis, orationibus, hortamentis, sacrarum lectionum interpretationibus vacantes et jejunii, sed non ultra nonam, perstarent; hora nona, post Eucharistiam et oscula, conventus et jejunia solverent. Haec tunc temporis stationes, haec castrorum disciplina Christianorum. Interea vero minime prohibebantur, nec ipsis quidem stationum diebus, privata et spontanea de quibus dixi jejunia, etsi privata illa sonda essent atque in vesperam continua, stationaria vero tantum in horam usque nonam sustinerentur, ac præ illis essent quasi semi-jejunia. Sed privatim operantum nonnulli operationem sive jejunium ante vesperam solvere religioni ducebant; ideoque ad Eucharistiam, quæ hora nona distribuebatur, non accedebant. Hunc scrupulum Tertullianus ferri posse ait eadem illa συγκαταβάτι, ut jejunium privatum integrumque jejunantes, intersint nihilominus stationum semi-jejunii, acceptoque hora nona corpore Domini, de statione quidem una cum cæteris decendant, sed buccellam sacram in vesperam usque, jejunii proprii terminum, reseruent. Sic utrumque salvum fore, et participacionem sacrificii, et execrationem officii. At parum cavere videtur periculo, quod summopere vitan-

A et consuetudini domi satisfacies. Sic et die Paschæ (44), quo communis et quasi publica jejunii religio est, merito 1180 deponimus osculum (45),

dum monuit, ne videlicet huic præcepto rei siant, quo jubemur jejunia nostra celare; jam enim accepto corpore Domini, et reservato, agnoscuntur jejunantes: nisi dicamus tam promiscui moris fuisse acceptas Eucharistiæ partes in ecclesiis manducare, aut reservatas domum deferre privatim sumendas, ut etiam jejunis tantum stationariis operati, prout visum sibi esset, vel comedarent, vel reservarent. Sane totius fecerit, qui propositum illud Tertulliani rigide constituet, devotum De obsequium, quale est jejunium Eucharistia non resolvi. Etenim, ut sanctissimi Patres Nicæni profitentur, non multum accipimus panis aut vini, sed paululum; ut intelligamus nos id accipere sanctificationi, non satietati: οὐχ εἰς πλησμονὴν, ἀλλ' εἰς ἀγιασμόν. Porro extrema illa de stationibus Christianis ad exemplum militare obeundis, inconsiderate admodum citantur apud Isidorum, Orig. vi, neque aptius aut prudentius apud Rabanum. Rig.

(45) *Merito deponimus osculum.* Albaspinæus Aurelianensis episcopus, lib. i *Observ. de veter. Eccles. Rit.* cap. 17, his Tertulliani verbis ductus, in eam sententiam ivit, ut crederet, *osculum pacis* antiquitus a Christianis omissum diebus illis, quibus indictum et promulgatum esset plenum atque integrum jejunium. Si enim (ita ille ratiocinatur) die veneris sancto *osculum* non usurpabatur, quia commune omnibus jejunium erat, neque periculum jactantiæ imminiebat, quod se jejunantem prodiceret, qui cum omnibus jejunabat: ergo tum semper ab osculo abstinebatur, cum solemne jejunium et commune erat. Ejus verba fuse prolata non exhibeo. At vereor ut vir doctissimus Tertulliani mentem et vetustum Ecclesiæ morem fuerit assecutus. Primo enim S. Ambrosius ac antiquissimæ liturgiæ, osculum pacis in Christianorum cœlibus usurpatum omnibus jejunii diebus, atque ipsa in Quadragesima testantur, exceptis tantum postremis diebus. Secundo cum constet, ad incruentum sacrificium celebrandum neque sacerdotes, neque populum accedere sine osculo consuevisse, et præterea compertum sit, multis jejunii diebus sacrificium peragi solitum: quis non intelligat vel ipsis jejunii publici diebus osculum a Christianis fuisse usurpatum? » « Quale, nuper Tertullianus dixerat, sacrificium est, a quo sine pace receditur? » Cum vero secundum communem Ecclesiæ ritum duobus postremis quadragesimæ diebus minime sacrificium offerretur, nil mirum, si tunc osculo parcerent Christiani. Ex hoc igitur Tertulliani loco aliter, ut mihi suborta suspicio est, Albaspinæus argumentari debuit. Scilicet ævo Tertulliani, in Africanis saltem ecclesiis, duabus duntaxat extremis Quadragesimæ diebus, jejunium communi et publica religione fuisse observatum, cum reliquo anni alioque ipsius etiam Quadragesimæ tempore liberum Christianis esset jejunio vel operam dare, vel renuntiare. Quare quanquam daremus (quod certe affirmare non audeo) nil aliud quam jejunium causam fuisse, cur in paracese et peregrilio Dominicæ resurrectionis *osculum pacis* omitteretur; nihilominus cum nullis aliis anni diebus ex Tertulliani mente jejunium publicum haberetur, osculi omissio ad duos tantum illos Quadragesimæ dies restringenda fuit. Vere itaque dici ab Albaspinæo potuit, Christianos iis diebus, quibus integrum ac plenum jejunium in-

nihil curantes de occultando <sup>57</sup> 1181 quod cum A omnibus faciamus (46).

<sup>57</sup> Osculando male legitur Fran. Paris. <sup>58</sup> Similiter Seml.

#### Variæ lectiones

Commentarius.

dicebatur, ab osculo abstinuisse : sed secundum Tertulliani mentem addendum fuerat, eos dies non plures quam duos toto anno fuisse, et reliquis propterea diebus, quanquam privata religione jejunaretur, *asculum pacis* fuisse usitatu. Cum autem fere omnibus persuasum sit, saltem quadragesimale jejuniū, veluti ex apostolica traditione institutum, primis etiam Ecclesiæ sæculis religiose ab universis Christianis fuisse celebratum, neque ab eo sine crimine quemquam abstinuisse, facile videar audaci sententia Tertullianum interpretari, atque inconsulto divinare, duobus tantum Quadragesimæ diebus jejunia olim publica fuisse. Verum pro me Tertullianus ipse stabit, qui in Montani hæresim delaptus, hæc in lib. *de Jejun. advers. Psychicos* (ita ille Catholicos invidiose appellabat), cap. 2, scripsit: « Certe in Evangelio illos dies jejunii determinatos putant. (*Psychici seu Catholicæ*) in quibus ablatus est Sponsus, et hos esse jam solos legitimos jejuniorum Christianorum, abolitis legalibus et propheticis vetustatis. » Tum pergit dicere: « Itaque de cætero indifferenter jejunandum ex arbitrio, non ex imperio novæ disciplinæ, pro temporibus et causis uniuscujusque. Sic et apostolos observasse, nullum aliud imponentes jugum certorum, et in communione omnibus obeundorum jejuniorum. » En habes quæ Catholicorum, in Africa saltem, sententia ac usus cum foret. Nempe duos tantum, Dominico præente præcepto, dies jejunabant, cum sponsus ablatus est, nimirum quando sponsus Christus in crucem conjectus, et in sepulcro conditus fuit, quemadmodum veteres Christiani verba Marci cap. II, et Lucæ cap. V, interpretari solebant. Cæteris vero diebus jejunia quidem Christiani servabant, sed ex arbitrio, non ex imperio. Quamvis enim iis quoque temporibus Quadragesima celebraretur a Christianis, eamque ex apostolorum traditione originem habuisse unusquisque pro certo haberet, ut pluribus veterum testimoniis ostendere facile foret, nondum tamen integri istius jejunii observatio lege et præcepto constituta, aut nondum saltem in omnibus Ecclesiis invaluerat. Quatuor etiam temporum, aliisque jejunia, et nonnulla disciplinæ capita, licet ab ipsa apostolorum traditione manantia, non continuo in tota Ecclesia Dei recepta fuere, neque præcepto obligata. Id sensim per consilia, Patrumque ac Romanorum præcipue pontificum decreta præstatum fuit, ita ut quæ jejunia olim e singulorum arbitrio pendebant, concordi nuno religione et præcepto celebrentur. Iterum auctor est idem Tertullianus, in eodem lib. *de Jejun.* cap. 13, Catholicos, *præter Pascha*, et *citra illos dies, quibus ablatus est Sponsus*, jejunasse, non quidem *ex lege præcepit*, seu *ex imperio*, sed ex arbitrio. Quamobrem colligere hinc fortasse possimus, ideo a Tertulliano eorum consuetudinem improbari, quia dum jejunarent, ab *oculo pacis* abhorrebant, ne se jejunio operam dantes cum periculo modestiæ proderent, quando incertum erat an reliqui fratres eodem die jejunarent. Hanc autem osculi omissionem in Paschate tantum, itaque diebus, quibus ablatus est Sponsus, videlicet terra sexta in Parasceve, et Sabbato sancto, admittere ac laudare Tertullianus videtur. MURAT.